
22 декабря 2023 г. № 2662-ПП

О продолжении проведения

эксперимента по использованию

инновационных технологий в

области компьютерного зрения для

анализа медицинских изображений

и дальнейшего применения этих

технологий в системе

здравоохранения

В целях продолжения исследования возможности использования

современных технологий, применяемых для ориентированного на

совершенствование методов диагностики заболеваний анализа

медицинских изображений, Правительство Москвы постановляет:

1. Продолжить использование инновационных технологий в

области компьютерного зрения для анализа медицинских изображений и

дальнейшего применения этих технологий в системе здравоохранения в

формате эксперимента, реализуемого начиная с 2019 года,

предусматривающего предоставление грантов юридическим лицам -

участникам эксперимента в целях их поощрения за участие в указанном

эксперименте (далее - гранты).

2. Установить, что:

2.1. Порядок и условия дальнейшего проведения эксперимента по

использованию инновационных технологий в области компьютерного

зрения для анализа медицинских изображений и дальнейшего применения

этих технологий в системе здравоохранения утверждаются Департаментом

Документ зарегистрирован № ПП-2662/23 от 22.12.2023 --------- (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-118039/23 от 25.12.2023  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 1 из 5. Страница создана: 25.12.2023 10:36



здравоохранения города Москвы, в котором в том числе

предусматриваются:

2.1.1. Требования к юридическим лицам, претендующим на участие

в эксперименте по использованию инновационных технологий в области

компьютерного зрения для анализа медицинских изображений и

дальнейшего применения этих технологий в системе здравоохранения

(далее – эксперимент), и к сервисам на базе технологий компьютерного

зрения, которые разработаны юридическими лицами и (или) которые они

вправе предоставлять в пользование.

2.1.2. Требования к формам и содержанию заявки на участие в

эксперименте, заявки на предоставление гранта, перечень прилагаемых к

ним документов, сроки начала и окончания приема заявок на

предоставление гранта, правила и сроки рассмотрения поданных заявок на

участие в эксперименте, поданных заявок на предоставление гранта,

правила и сроки принятия по ним решений, включая основания отказа в

принятии к рассмотрению заявок, основания отклонения заявки на участие

в эксперименте.

2.1.3. Основания прекращения участия в эксперименте

юридических лиц, не выполняющих условия проведения эксперимента.

2.2. Условием предоставления гранта является проведение

участником эксперимента анализа медицинских изображений

диагностических исследований с использованием сервисов на базе

технологий компьютерного зрения.

2.3. Размер гранта определяется исходя из количества

проанализированных участником эксперимента диагностических

исследований с использованием сервисов на базе технологий

компьютерного зрения и утвержденной Департаментом здравоохранения

города Москвы стоимости услуг по проведению с использованием

сервисов на базе технологий компьютерного зрения анализа

соответствующего вида диагностического исследования, применяемой для

расчета размера гранта.

2.4. Предоставление гранта осуществляется на основании

соглашения о предоставлении гранта, заключаемого между получателем

2

Документ зарегистрирован № ПП-2662/23 от 22.12.2023 --------- (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-118039/23 от 25.12.2023  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 2 из 5. Страница создана: 25.12.2023 10:36



гранта и Департаментом здравоохранения города Москвы,

предусматривающего в том числе порядок перечисления гранта.

Примерная форма соглашения о предоставлении гранта, а также

дополнительного соглашения к нему, предусматривающего внесение

изменений в соглашение о предоставлении гранта или его расторжение,

устанавливается Департаментом здравоохранения города Москвы в

соответствии с типовой формой, утверждаемой Департаментом финансов

города Москвы.

2.5. Департамент здравоохранения города Москвы в срок не позднее

7 рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении гранта

посредством автоматизированной системы управления городскими

финансами города Москвы представляет в Департамент финансов города

Москвы сведения о соглашении о предоставлении гранта, подписанные

Департаментом здравоохранения города Москвы с применением

усиленной квалифицированной электронной подписи, с приложением

электронного образа соглашения о предоставлении гранта.

2.6. Грант перечисляется в сроки, установленные в соглашении о

предоставлении гранта, на счет получателя гранта, указанный в

соглашении о предоставлении гранта.

2.7. Департамент здравоохранения города Москвы ведет реестр

соглашений о предоставлении гранта и получателей гранта.

3. Финансовое обеспечение предоставления грантов в соответствии

с настоящим постановлением осуществляется за счет бюджетных

ассигнований, предусмотренных Департаменту здравоохранения города

Москвы законом города Москвы о бюджете города Москвы на

соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели.

4. Признать утратившими силу:

4.1. Постановление Правительства Москвы от 21 ноября 2019 г. 

№ 1543-ПП «О проведении эксперимента по использованию

инновационных технологий в области компьютерного зрения для анализа

медицинских изображений и дальнейшего применения в системе

здравоохранения города Москвы».

3

Документ зарегистрирован № ПП-2662/23 от 22.12.2023 --------- (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-118039/23 от 25.12.2023  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 3 из 5. Страница создана: 25.12.2023 10:36



4.2. Постановление Правительства Москвы от 28 апреля 2020 г.

№ 464-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства

Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1543-ПП».

4.3. Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 г. 

№ 47-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы

от 21 ноября 2019 г. № 1543-ПП».

4.4. Постановление Правительства Москвы от 1 июня 2021 г. 

№ 744-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства

Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1543-ПП».

4.5. Постановление Правительства Москвы от 22 февраля 2022 г. 

№ 225-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства

Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1543-ПП».

4.6. Постановление Правительства Москвы от 15 февраля 2023 г. 

№ 239-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства

Москвы от 21 ноября 2019 г. № 1543-ПП».

5. Установить, что:

5.1. Юридические лица, являющиеся по состоянию на 31 декабря 

2023 г. участниками эксперимента по использованию инновационных

технологий в области компьютерного зрения для анализа медицинских

изображений и дальнейшего применения в системе здравоохранения

города Москвы, признаются участниками эксперимента в соответствии с

настоящим постановлением. При этом подача заявки на участие в

эксперименте от указанных юридических лиц не требуется.

5.2. Участникам эксперимента, указанным в пункте 5.1 настоящего

постановления и не получившим по состоянию на 31 декабря 2023 г.

гранты за проведение в 2023 году исследований возможности применения

(тестирования) технологий компьютерного зрения и для апробации

технологий компьютерного зрения в клинической практике,

предоставляются гранты за проведение указанных исследований по

правилам и на условиях, которые действовали до дня вступления в силу

настоящего постановления.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

4

Документ зарегистрирован № ПП-2662/23 от 22.12.2023 --------- (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-118039/23 от 25.12.2023  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 4 из 5. Страница создана: 25.12.2023 10:36



7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам

социального развития Ракову А.В.

Мэр Москвы                                                                                 С.С.Собянин

5

Документ зарегистрирован № ПП-2662/23 от 22.12.2023 --------- (АМиПМ)
Документ зарегистрирован № 01-11-118039/23 от 25.12.2023  (Департамент здравоохранения города Москвы)
Страница 5 из 5. Страница создана: 25.12.2023 10:36


	1
	2
	3
	4
	5

